

Số: /KH-THCS.PCT

Ba Đình, ngày 26 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND quận Ba Đình về việc Hướng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023;

Trường THCS Phan Chu Trinh xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 tại nhà trường, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Hướng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Ngày Pháp luật Việt Nam), đảm bảo triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 theo đúng quy định, đúng các văn bản hướng dẫn thi hành; theo Kế hoạch của UBND quận Ba Đình về việc hướng dẫn tổ chức, triển khai thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023.

- Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật cho Cán bộ Viên chức, Người lao động và học sinh trong nhà trường.

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức Ngày Pháp luật đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, đúng nội dung, hình thức đa dạng; bám sát nhiệm vụ chính trị của Trung ương, Thành phố và Quận; xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm trong tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** 7h20 sáng ngày 06/11/2023 (thứ Hai)

**2. Địa điểm:** Sân trường

#### **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:**

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;
- Video tuyên truyền về thực hiện Pháp luật;
- BGH phát biểu hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” năm 2023;
- Đại diện HS nhà trường lên phát biểu hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” năm 2023;

- Đại diện Công an lên giao lưu, phổ biến, chia sẻ hướng dẫn các kiến thức đến với học sinh (giải thích, hỏi đáp thắc mắc của học sinh)
- Bế mạc, kết thúc.

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Tiến độ thực hiện	Ghi chú
1.	Phụ trách chương trình	Đ/c Văn Châu		Đôn đốc các bộ phận thực hiện
2.	Dẫn chương trình	Đ/c Nguyễn Hiền		
3.	Diễn văn kỉ niệm, Phát động thực hiện	Đ/c Thanh Việt (PHT)	Xong trước 03/11/2023	
4	Diễn văn của học sinh	Học sinh 8A3	Xong trước 03/11/2023	
4.	Chuẩn bị video tuyên truyền	Đ/c Trọng Phúc	Xong trước 03/11/2023	Thời lượng khoảng 5'
5.	Thiết kế phong chương trình	Đ/c Minh Tuấn	Xong trước 03/11/2023	
6	Mời đại biểu	Văn Phòng	Xong trước 02/11/2023	
6.	Văn Nghệ	Các lớp 6A2, 6A7, 7A7, 9A5, 9A6	Chiều 03/11/2023 nhóm nhạc cùng GVCN duyệt	2 tiết mục
7.	Viết bài truyền thông	Nhóm truyền thông tháng 11		
8.	Đón tiếp và tiếp nước đại biểu	Ngọc Anh, Mai Hương (Hoá)	06/11/2023	
9.	Kê và dọn bàn ghế đại biểu, bục phát biểu	Thầy Đắc Huy, Văn Hậu GVCN và lớp 9A1 kê bàn ghế GVCN và lớp 9A2 dọn bàn ghế	6h45 ngày 06/11/2023	
10.	Khăn trải bàn, hoa, nước...	Bộ phận lao công	06/11/2023	
11.	Hỗ trợ HS lấy và cất ghế, quản lý HS trong suốt chương trình	- Khối 6: Văn Vững, Thuý Vy; - Khối 7: Quang Huy, Minh Anh; - Khối 8: Ngô Giang, Thảo Linh; - Khối 9: Đắc Huy, Văn Hậu;	6/11/2023	
12.	Trang âm, loa đài	Minh Tuấn		
13.	Chụp ảnh	Kim Thoan		

Ghi chú: Phong chương trình

**UBND QUẬN BA ĐÌNH  
TRƯỜNG THCS PHAN CHU TRINH**

**HƯỜNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT  
NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM NĂM 2023**

*Ba Đình, ngày 06 tháng 11 năm 2023*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 của Trường THCS Phan Chu Trinh. Đề nghị các đ/c GVCN và giáo viên được phân công nắm rõ Kế hoạch để triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Các đ/c BGH nhà trường;
- GVCN các lớp, CBGV phụ trách;
- Lưu: VT.

**T.M BAN GIÁM HIỆU**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thanh Việt**